1

ПРОТОКОЛ № 17

заседания Научной комиссии Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

12 мая 2017 г., ауд. 229, 16.00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

6 из 10 членов Научной комиссии согласно явочному листу:

доц. Гаранина Т.А., доц. Зенкевич Н.А., асс. Цуканова Т.В., доц. Ильина Ю.Б., доц. Латуха

М.О., Баранов И.Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НК: доц. Ильина Ю.Б.

СЕКРЕТАРЬ НК:      Шмелева Э.В.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:         проф. Широкова Г.В., ст. преп. Алканова О.Н., Мулева Ю.Н.

Повестка дня:

1. Об утверждении «Положения о научном руководстве аспирантами Института

«Высшая школа менеджмента СПбГУ».

2. Об обсуждении новой концепции компетентностно-ориентированного учебного плана

основной образовательной программы подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре по направлению подготовки 38.06.01 «Экономика».

3. О возможности организации Совета молодых ученых Института «Высшая школа

менеджмента СПбГУ».

4. О политике формирования электронной подписки Института «Высшая школа

менеджмента СПбГУ» и целесообразности включения в электронную подписку

Института «Высшая школа менеджмента СПбГУ» ресурса SAGE Research methods.

5. О конкурсном отборе заявок на выполнение научно-исследовательских работ по

направлению менеджмент, финансируемых за счет средств СПбГУ, полученных от

приносящей доход деятельности в рамках Мероприятия 7.

6. О промежуточных итогах подготовки и приема заявок на участие в международной

научной конференции «Развивающиеся рынки-2017» («GSOM Emerging Markets

Conference-2017»)».

7. О научном руководителе и корректировке темы научно-исследовательской работы

аспиранта, обучающегося по основной образовательной программе подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 38.06.01

«Экономика», 2-го года очной формы обучения, Пантича Бояна.

8. Об индивидуальном плане обучения аспиранта, обучающегося по основной

образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

по направлению подготовки 38.06.01 «Экономика», 1-го года очной формы обучения,

Рогова Михаила Иосифовича.

9. Разное.

2

Открывая заседание, председатель Научной комиссии, доцент Ильина Ю.Б.

поприветствовала участников заседания Научной комиссии.

По первому вопросу об утверждении «Положения о научном руководстве аспирантами

Института «Высшая школа менеджмента СПбГУ» выступила Широкова Г.В.

Широкова Г.В. представила проект положения о научном руководстве аспирантами с

учетом уточненных критериев и обязанностей научных руководителей. Особо Широкова

Г.В. отметила важность наличия публикаций в журналах списка ABS и руководства

научными проектами.

Ильина Ю.Б. предложила при оценке публикационной активности и опыта руководства

научными проектами рассматривать период предыдущих пяти лет.

Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить «Положение о

научном руководстве аспирантами Института «Высшая школа менеджмента СПбГУ».

По второму вопросу об обсуждении новой концепции компетентностно-

ориентированного учебного плана основной образовательной программы подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 38.06.01

«Экономика» выступила Широкова Г.В.

Широкова Г.В. представила новую концепцию компетентностно-ориентированного

учебного плана, подчеркнув окончательный перевод обучения на английский язык,

нацеленность на подготовку к сдаче кандидатских экзаменов, развитие научно-

исследовательских навыков, подготовку научных статей и ориентацию на международное

научное сообщество.

Зенкевич Н.А., Баранов И.Н. и Латуха М.О. отметили важность фундаментальной и

системной подготовки аспирантов, охватывающей все современные теории и методы

исследований.

Члены научной комиссии приняли к сведению новую концепцию компетентностно-

ориентированного учебного плана основной образовательной программы подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 38.06.01

«Экономика».

По третьему вопросу о возможности организации Совета молодых ученых Института

«Высшая школа менеджмента» СПбГУ выступила Цуканова Т.В.

Цуканова Т.А. представила основные направления деятельности Совета молодых ученых

Санкт-Петербургского государственного университета, а также опыт советов молодых

ученых факультетов и институтов Санкт-Петербургского государственного университета.

В качестве основной цели организации совета молодых ученых Института «Высшая

школа менеджмента» СПбГУ Цуканова Т.В. отметила объединение молодых ученых с

целью активации их научно-исследовательской деятельности и интеграции в сообщество

молодых ученых университета.

Гаранина Т.А. и Латуха М.О. отметили необходимость уточнения конкретных задач и

состава совета молодых ученых в рамках Института «Высшая школа менеджмента».

3

Члены научной комиссии единогласно приняли решение поддержать инициативу

создания Совета молодых ученых Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ и

рекомендовать разработку предложений по составу инициативной группы и разработке

положения об учреждении Совета.

По четвертому вопросу о политике формирования электронной подписки Института

«Высшая школа менеджмента СПбГУ» и целесообразности включения в электронную

подписку Института «Высшая школа менеджмента СПбГУ» ресурса SAGE Research

methods выступили Мулева Ю.Н. и Алканова О.Н.

Мулева Ю.Н. представила основные положения политики формирования электронной

подписки Института «Высшая школа менеджмента СПбГУ» и процедуры для выявления

целесообразности включения или исключения баз данных из состава электронной

подписки библиотеки, подчеркнув необходимость получения заключений Учебно-

методической и Научной комиссий на этапе экспертизы.

Алканова О.Н. представила ресурс SAGE Research methods, пояснив, что ресурс

представляет коллекцию научно-исследовательских и учебных материалов по теории и

практике построения научных исследований от выбора метода до анализа результатов.

Алканова О.Н. сообщила, что ресурс SAGE Research methods успешно прошел этап

тестирования в Институте «Высшая школа менеджмента СПбГУ».

Цуканова Т.В. отметила, что ресурс SAGE Research methods очень удобен в

использовании и может быть полезен студентам, преподавателям и исследователям, как

начинающим, так и опытным.

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию о политике формирования

электронной подписки Института «Высшая школа менеджмента СПбГУ» и единогласно

приняли решение признать целесообразным включение в электронную подписку

Института «Высшая школа менеджмента СПбГУ» ресурс SAGE Research methods.

По пятому вопросу о конкурсном отборе заявок на выполнение научно-

исследовательских работ по направлению менеджмент, финансируемых за счет средств

СПбГУ, полученных от приносящей доход деятельности в рамках Мероприятия 7

выступила Ильина Ю.Б.

Ильина Ю.Б. представила список поданных заявок на участие в конкурсном отборе и

объявила о переходе к этапу экспертизы.

Латуха М.О. внесла предложение о создании экспертной группы из числа членов научной

комиссии Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ для проведения первичного

этапа экспертизы, нацеленного на выявление соответствия поданных заявок формальным

требованиям, представленным в Приказе №2493/1 от 27.03.2017 г. «Об объявлении

конкурсного отбора заявок на выполнение НИР по направлению менеджмент в 2017

году».

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию о поданных заявках на

участие в конкурсном отборе заявок на выполнение научно-исследовательских работ по

направлению менеджмент, финансируемых за счет средств СПбГУ, полученных от

приносящей доход деятельности в рамках Мероприятия 7 и единогласно приняли решение

инициировать создание экспертной комиссии из числа  членов научной комиссии

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ для проведения первичного этапа

4

экспертизы, нацеленного на выявление соответствия поданных заявок формальным

требованиям, представленным в Приказе №2493/1 от 27.03.2017 г. «Об объявлении

конкурсного отбора заявок на выполнение НИР по направлению менеджмент в 2017

году».

По шестому вопросу о промежуточных итогах подготовки и приема заявок на участие в

международной научной конференции «Развивающиеся рынки-2017» («GSOM Emerging

Markets Conference-2017»)» выступила Ильина Ю.Б.

Ильина Ю. Б. представила краткий отчет о ходе подготовки конференции и объявила о

продлении срока приема докладов до 05 июня 2017 года в связи с увеличившимся

количеством обращений от участников.

Члены научной комиссии приняли к сведению промежуточные итоги подготовки

международной научной конференции «Развивающиеся рынки-2017» («GSOM Emerging

Markets Conference-2017»).

По седьмому вопросу о научном руководителе и корректировке темы научно-

исследовательской работы аспиранта, обучающегося по основной образовательной

программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению

подготовки 38.06.01 «Экономика», 2-го года очной формы обучения, Пантича Бояна

выступила Ильина Ю.Б.

В соответствии с Выпиской-7 из Протокола №74.08/6-04-2 заседания кафедры

стратегического и международного менеджмента от 06.04.2017 г. Ильина Ю.Б.

представила постановление кафедры о рекомендации в качестве научного руководителя

аспиранта 2-го года очной формы обучения Пантича Бояна д.э.н., профессора

Панибратова А.Ю. и озвучила одобренную на заседании кафедры тему научного

исследования аспиранта Пантича Бояна.

Члены научной комиссии единогласно приняли решение одобрить назначение д.э.н.,

профессора Панибратова А.Ю. в качестве научного руководителя аспиранта

обучающегося по основной образовательной программе подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре «Экономика и управление» по направлению

подготовки 38.06.01 «экономика» 2 года очной формы обучения Пантича Бояна и

утвердить тему научного исследования аспиранта Пантича Бояна в следующей

формулировке «Нерыночные стратегии: влияние политической активности многонациональных

компаний из стран с развивающимися рынками на их инвестиции в другие развивающиеся рынки»

(“Non-market strategies: the role of corporate political activity in EMNE’s investments in emerging

markets”).

По восьмому вопросу об индивидуальном плане обучения аспиранта, обучающегося по

основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре по направлению подготовки 38.06.01 «Экономика», 1-го года очной формы

обучения, Рогова Михаила Иосифовича выступила Ильина Ю.Б.

Ильина Ю.Б. представила индивидуальный план обучения аспиранта, обучающегося по

основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре по направлению подготовки 38.06.01 «Экономика», 1-го года очной формы

обучения, Рогова Михаила Иосифовича.

5

Широкова Г.В. подтвердила, что академический директор программы аспирантуры

возражений к представленному индивидуальному плану не имеет.

Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить индивидуальный план

обучения аспиранта, обучающегося по основной образовательной программе подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 38.06.01

«Экономика», 1-го года очной формы обучения, Рогова Михаила Иосифовича.

В разделе «Разное» был представлено два вопроса:

1. О промежуточных итогах подготовки III ежегодной научной конференции

«Государственно-частное партнерство в сфере транспорта: модели и опыт».

2.  О своевременном информировании научно-педагогических работников Института

«Высшая школа менеджмента» о конкурсных отборах заявок, проводимых Санкт-

Петербургским государственным университетом.

По первому вопросу о промежуточных итогах подготовки III ежегодной научной

конференции «Государственно-частное партнерство в сфере транспорта: модели и опыт»

выступила Ильина Ю.Б.

Ильина Ю.Б. представила краткий отчет о ходе подготовки конференции.

Члены научной комиссии приняли к сведению промежуточные итоги подготовки III

ежегодной научной конференции «Государственно-частное партнерство в сфере

транспорта: модели и опыт».

По второму вопросу о своевременном информировании научно-педагогических

работников Института «Высшая школа менеджмента» о конкурсных отборах заявок,

проводимых Санкт-Петербургским государственным университетом, выступила Латуха

М.О.

Латуха М.О. отметила необходимость своевременного информирования научно-

педагогических работников Института «Высшая школа менеджмента» об объявленных

конкурсных отборах заявок в связи с краткими сроками, предоставляемыми для

подготовки и подачи заявок в информационной системе ИАС НИД СПбГУ.

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию и единогласно приняли

решение проинформировать сотрудников Отдела организации научных исследований о

необходимости своевременного информирования научно-педагогических работников

Института «Высшая школа менеджмента» о конкурсных отборах заявок, проводимых

Санкт-Петербургским государственным университетом.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить «Положение о научном руководстве аспирантами Института «Высшая

школа менеджмента СПбГУ».

2. Принять к сведению новую концепцию компетентностно-ориентированного учебного

плана основной образовательной программы подготовки научно-педагогических кадров

в аспирантуре по направлению подготовки 38.06.01 «Экономика».

6

3. Поддержать инициативу создания Совета молодых ученых Института «Высшая

школа менеджмента» СПбГУ и рекомендовать разработку предложений по составу

инициативной группы и разработке положения об учреждении Совета.

4. Принять к сведению информацию о политике формирования электронной подписки

Института «Высшая школа менеджмента СПбГУ» и признать целесообразным

включение в электронную подписку Института «Высшая школа менеджмента СПбГУ»

ресурс SAGE Research methods.

5. Принять к сведению информацию о поданных заявках на участие в конкурсном

отборе заявок на выполнение научно-исследовательских работ по направлению

менеджмент, финансируемых за счет средств СПбГУ, полученных от приносящей

доход деятельности в рамках Мероприятия 7, и инициировать создание экспертной

комиссии из числа  членов научной комиссии Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ для проведения первичного этапа экспертизы, нацеленного на

выявление соответствия поданных заявок формальным требованиям, представленным в

Приказе №2493/1 от 27.03.2017 г. «Об объявлении конкурсного отбора заявок на

выполнение НИР по направлению менеджмент в 2017 году».

6. Принять к сведению промежуточные итоги подготовки международной научной

конференции «Развивающиеся рынки-2017» («GSOM Emerging Markets Conference-

2017»).

7. Одобрить назначение д.э.н., профессора Панибратова А.Ю. в качестве научного

руководителя аспиранта обучающегося по основной образовательной программе

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре «Экономика и управление» по

направлению подготовки 38.06.01 «экономика» 2 года очной формы обучения Пантича

Бояна и утвердить тему научного исследования аспиранта Пантича Бояна в следующей

формулировке «Нерыночные стратегии: влияние политической активности

многонациональных компаний из стран с развивающимися рынками на их инвестиции в другие

развивающиеся рынки» (“Non-market strategies: the role of corporate political activity in EMNE’s

investments in emerging markets”).

8. Утвердить индивидуальный план обучения аспиранта, обучающегося по основной

образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

по направлению подготовки 38.06.01 «Экономика», 1-го года очной формы обучения,

Рогова Михаила Иосифовича.

9.1. Принять к сведению промежуточные итоги подготовки III ежегодной научной

конференции «Государственно-частное партнерство в сфере транспорта: модели и

опыт».

9.2. Принять к сведению информацию и проинформировать сотрудников Отдела

организации научных исследований о необходимости своевременного информирования

научно-педагогических работников Института «Высшая школа менеджмента» о

конкурсных отборах заявок, проводимых Санкт-Петербургским государственным

университетом.

Председатель Научной комиссии:      Ю.Б. Ильина

Секретарь Научной комиссии:      Э.В. Шмелева